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Rok 2007 

Rok 2007 byl v Ludgeřovicích především rokem oslav 100letého výročí posvěcení 
chrámu sv. Mikuláše. Konala se k němu celá řada kulturních, společenských a 
církevních akcí – viz příloha 1. 

Kromě kostela byl nejvýznamnějším místem společenského a kulturního ţivota v obci 
sál Obecního domu – viz příloha 2. 

Pokračovala příprava výstavby splaškové kanalizace, stavět se však ještě nezačalo, 
nejsou peníze – viz příloha 3. 

Výročí – 10 let existence - slavily: 

- největší ludgeřovická firma HP TREND s.r.o, 

- Domov sv. Eufrasie pro ţeny v těţké ţivotní situaci, 

- Klub důchodců Ludgeřovice, 

Výročí 45 let činnosti oslavila místní organizace Českého zahrádkářského svazu. 

Výročí 80 let činnosti slavili hasiči na Vrablovci. 

Před 100 lety přišly do Ludgeřovic Sluţebnice Nejsvětější panny Marie. 

Charita Hlučín otevřela počátkem roku v Ludgeřovicích sociálně terapeutickou dílnu. 

Ve věku 94 let zemřel významný ludgeřovický rodák pan Prof. Dr. Dr. Eduard Kroker, 
SVD.  

Obecní časopis „Ludgeřovický zpravodaj“, původně dvouměsíčník, začal být od 
března 2007 vydáván kaţdý měsíc. 

Koncem roku 2006 byly do seznamu kulturních památek ČR zapsány dvě 
ludgeřovické kapličky, a to „Panská kaple“ na „Staré cestě“ (na ulici Vrablovecká) a 
kaplička „U Tichého“. 

Ve 4. čtvrtletí komplikovala ţivot občanům Vrablovce výměna hlavního vodovodního 
řádu, ulice Vrablovecká byla po jedné straně rozkopána.  

Počasí bylo poněkud zvláštní, zima bez mrazů a bez sněhu, suché jaro i léto, 
mrazivý prosinec. Celý rok se v obci obešel bez ţivelních pohrom a bez katastrof. 

 

 
 
Tříkrálová sbírka 2007 organizovaná Charitou 
Hlučín byla v Ludgeřovicích velmi úspěšná 
Vynesla 95 tisíc Kč, coţ je v její historii v naší obci 
nejvíce. 
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Charita Hlučín počátkem roku otevřela v Ludgeřovicích sociálně terapeutickou 
dílnu 

Koncem roku 2006 Charita Hlučín  ukončila činnost chráněné dílny v ludgeřovickém 
charitním domově. Byla k tomu přinucena novým zákonem o sociálních sluţbách, 
podle něhoţ nelze činnost těchto dílen financovat z dodací na sociální sluţby. 
V prostorách dnes uţ bývalé chráněné dílny Charita Hlučín rozbíhá činnost „sociálně 
terapeutické dílny“ pro lidi, kteří se pro své výrazné postiţení nemohou uplatnit ani 
na chráněném trhu práce. Jak napsal v Ludgeřovickém zpravodaji z listopadu 2006 
ředitel Charity Hlučín pan Mgr. Lukáš Volný: „Cílem jejich pobytu v nově vzniklé dílně 
bude zachovat si a dále rozvíjet své schopnosti, začleňovat se do kolektivu, získávat 
základní sociální a pracovní návyky“.  Uţ od počátku ledna první klienti za asistence 
sociálních pracovníků sluţeb nové dílny vyuţívají. V dílně je moţné umístit aţ 12 
klientů.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klienti sociálně terapeutické dílny při práci 
 
Zamyšlení pana Evalda Jurčka nad 80 lety aktivní činnosti hasičů a jeho konec 

na Vrablovci 

„Pro člověka, který proţil svůj ţivot ve své rodné „vísce“, 
je historie proţitá a neměnná. Proto je taková, jaká byla, 
a nedá se na tom nic měnit. Je pravdou, ţe naši 
předkové ţili od roku 1742 ve svazku „Pruska“. Teprve 
aţ v roce 1920 došlo k tomu, ţe náš kraj „Hlučínsko“ byl 
připojen k Československé republice. Proto došlo 
k migraci učitelů a vzdělavatelů do našeho kraje, kteří 
měli za úkol zřizovat české společenské organizace a 
jiné aktivity. Jelikoţ tenkrát čítala naše osada Vrablovec 



 3 

45 domků a dostupnost po „staré cestě“, tak se jmenovala spojnice mezi Hlučínem, 
Vrablovcem a Petřkovicemi, byla velice špatně sjízdná, došlo k velice důleţitému 
rozhodnutí. Tehdejší ředitel školy pan Vidlička jako vzdělavatel se zaslouţil o 
zaloţení „Dobrovolných hasičů“ na Vrablovci. Psal se rok 1927, kdy se sešla valná 
hromada, na které byl zvolen a ustanoven 13členný výbor hasičů. Jako starosta byl 
zvolen hostinský pan Adolf Otisk, Velitel pan Alois Lach, později jako zapisovatel pan 
Josef Šofer a další členové. V roce 1930 se postupně členská základna rozšiřovala. 
Mezi jinými byl také členem náš spisovatel pan Leonard Pospiech, tehdejší majitel 
budovy a polnosti nynější mateřské školy. Vliv na členskou základnu měla tehdejší 
nezaměstnanost. Kdo usiloval o zaměstnání, měl přednost, kdyţ vstoupil do hasičů, 
a měl práci na šachtě Oskar anebo Anselm, o to se postaral pan ředitel. Prvořadý 
úkol, aby mohli vyvíjet činnost, bylo zakoupení stříkačky a postavení zbrojnice. Za 
tímto účelem se provedla v celé vesnici veřejná sbírka, kde se vybralo 1255 Kč, na 
tehdejší dobu a počet obyvatel úctyhodná částka. Je třeba zmínit, ţe se nejednalo o 
mobilní stříkačku, ale byla to ruční na koňský potah. 

Po velkém úsilí výboru se konečně splnil v roce 1932, kdy byla zakoupena ruční 
stříkačka na koňské spřeţení. Tato moţnost se naskytla ze strany hasičů 
z Petřkovic, kteří nabízeli stříkačku k prodeji za 4500 Kč. Další výzbroj a výstroj byla 
pořízena za 5800 Kč u p. Reichmanna v Mor. Ostravě. Jelikoţ nebyla jiná moţnost, 
stříkačka byla umístěna po stodolách. Aţ v roce 1934 došlo ke zhotovení plánu 
hasičského skladiště stavitelem panem Murisem z Ludgeřovic. Ihned se začalo 
s výstavbou a 29. července 1934 došlo panem farářem Foltou k vysvěcení tohoto 
objektu. Náklady na tuto potřebnou stavbu si vyţádaly částku 4316 Kč. 

A v případě poţáru nebo cvičení se o převoz staral pan Engel Olšák. A tak se stalo, 
ţe v roce 1935 hořelo v Ludgeřovicích. Co to vlastně bylo? Jak si starší občané 
vzpomínají, byl tam dvůr, říkalo se mu Dominium a vedoucím tam byl adjutant List. 
Tam došlo k velkému poţáru. Zúčastnilo se několik sborů.Jaké však bylo překvapení, 
ţe k hašení se mezi prvními dostavili vrablovečtí hasiči a jako odměnu obdrţeli od 
pana Lista pochvalu a 100,- Kč. 

Aby se zvýšila kulturní činnost na Vrablovci, zakoupili hasiči divadelní kulisy a 
ochotníci hráli dvakrát do roku představení. Divadla se hrála ve škole u p. Piskaly. 
Aby návštěvníci měli kde sedět, provedlo se po celém Vrablovci půjčení ţidlí, kde si 
kaţdý svoje ţidle pod sedadlem podepsal. 

Letní slavnosti a zábavy také přispívaly finančně do pokladny. Po celé vesnici se 
prováděla sbírka, co kdo měl. Mouka, vajíčka, cukr a další. Pak se napekly koláče na 
různé akce. Takto se vyvíjela činnost hasičů aţ do roku 1938, kdy jsme byli připojeni 
k Německu. 

Po roce 1945 se tato aktivní činnost hasičů obnovila a pokračovala ve šlépějích 
svých předků. Dále rozšířila své aktivity na úseku mladých poţárníků a působení ţen 
na úseku poţární ochrany. Na okresním výboru jsme měli své zastoupení na všech 
úsecích. Proto naši práci velice hodnotili na všech soutěţích v rámci okresu. 

Je potřeba říci, ţe veškeré úspěchy dojdou v zapomenutí a nezbude ani památka. 
Škoda, že se nepovedl záměr zajistit pro budoucnost a vzpomínku pro další 
generace „ Floriánský vrablovecký hasičský prapor“, který by byl uložený na 
Obecním úřadě pro slavnostní příležitosti. 
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Závěrem chci zmínit skutečnost, ţe v roce 2004 Obecní úřad ukončil aktivní činnost 
hasičů a z hasičské zbrojnice, která se přestavěla, se stal „Společenský dům“ pro 
všechny občany Vrablovce.“ 

Pan Evald Jurček byl 60 let členem vrabloveckých hasičů. 

Na Hlučínské ulici byly 8. března skáceny další čtyři přestárlé stromy mezi 
vozovkou a chodníkem, které už byly nebezpečné pro své okolí 

Fota kácení jednoho z nich – jasanu u křiţovatky s ulicí Stolářskou: 
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Tak vypadal pohled z ulice Uzavřené na střechy domů na Hlučínské ulici. Mohutné 
vrcholy korun více neţ 100letých stromů nad střechami, které pohled zdobily jsou 
bohuţel pryč. 

Na Vrablovecké ulici už nestojí vodárna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kulový zásobník na vodu byl postaven v akci „Z“v polovině sedmdesátých let 
minulého století. Podle pamětníků nikdy nebyl pro nefunkčnost pouţíván. Vţdy byl 

jen významným zdaleka viditelným orientačním bodem. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V pondělí 26. března v poledne začala likvidace nefunkčního zásobníku na vodu.  
Vodárenská věţ ještě stojí v původní svislé poloze, dvě ze šesti kotevních lan však 

uţ jsou odřezána. 
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Po odřezání třetího kotevního lana začíná celá konstrukce padat k zemi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pád byl velmi rychlý, uţ asi za vteřinu byla kulová nádrţ těsně nad zemí. 
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Při dopadu na zem plechová nádrţ praskla a vyvalil se z ní oblak suchého rezavého 
prachu. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Z dálky to tak nevypadalo, ale nádrţ byla opravdu veliká. 
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Dne 30. 3. 2007 zemřel v Německu ve městě Königstein významný ludgeřovický 
rodák P. Prof. Dr. Dr. Eduard Kroker, SVD 

Fotografie je z jeho návštěvy ludgeřovického kostela v roce 
1989. 

Jeho kolega z univerzity v Königsteinu P. Fabian Conrad o 
něm napsal: 

„P. Kroker se narodil 2. března 1913 v Ludgeřovicích, dříve 
okr. Ratiboř v hlučínském kraji. V Heiligkreuz/Neissee 
udělal maturitu a nastoupil pak do Noviciátu v St. Gabriel ve 
Vídni, kde také studoval filozofii. Teologii studoval v Římě, 
kde byl v roce 1938 vysvěcen na kněze. Odtamtud vedla 
jeho cesta na FU-Jen Univerzitu v Pekingu na jazyková 

studia a přednášky. P. Kroker studoval práva na jezujitské univerzitě Aurora 
v Shanghaji a ukončil svá právnická studia v r. 1950 – 51 ve Freiburgu doktorátem. 
Následovala druhá promoce v Zurichu, specializovaná na sinologii – vědní obor, 
zabývající se čínským jazykem, literaturou, dějinami, kulturou. Od r. 1951 do r. 1960 
byl profesorem práva a sociální filozofie na Nanzan – univerzitě v Nagoya 
v Japonsku. „Nikde člověku nepřichází bytí v přítomnosti tak naléhavé k uvědomění 
jako v japonském světě,“ tak popisuje své poznání z této doby, v tomto jemu vlastním 
stylu filozofa. V roce 1960 začal vztah P. Krokra ke Kőnigsteinu. Stal se tam 
profesorem filozofie na tamější filozoficko-teologické fakultě. Třikrát byl jejím 
rektorem a aţ do svých 65 let byl ředitelem tamtéţ sídlící Ostakademie a vedoucím 
katolického institutu pro zákazníky z východu. Paralelně s touto činností převzal 
přednášky pro východoasijské právo  na Universitě Franfurt a pro filozofii na 
Univerzitě Mainz. R. 1976 následovalo zvolení čestným profesorem na Universitě J. 
W. Goethe ve Frankfurtu. Aţ do pozdního věku drţel přednášky, které byly vţdy 
hojně navštěvované. V r. 1980 byl P. Kroker spoluzakladatelem Königsteinerského 
Fóra, které také dlouho vedl (aţ do r. 2003). Jednalo se o řadu přednášek (11 
přednášek ročně),  které byly drţeny významnými profesory k tématům filozofie, 
etiky, vzdělání a hospodářství. Za svoje ţivotní dílo byl v r. 1991 vyznamenán Kříţem 
za zásluhy pro Spolkovou republiku. V r. 2003 obdrţel čestné občanství města 
Königstein. Je nutno poukázat na to, ţe z pera vědce, jakým byl P. Kroker, vyšly 
četné publikace. 

Filozoficko-vědecká práce je jedna stránka jeho ţivota, druhá, která je s ní 
neslučitelně spojena, je láska a oddanost kultuře Dálného východu. Na více neţ 17 
let jsou spočítány jeho pobyty v Asii, mimo jiné v Tibetu. Nesmí být ale zapomenuto, 
ţe v kaţdém jeho působení byl knězem a misionářem. Vţdy se snaţil své křesťanské 
přesvědčení přenést do svého myšlení, výzkumu a učení. Nikdy se nestyděl ani před 
náboţensky skeptickým, víře vzdáleným publikem, zastávat svá stanoviska zaloţená 
na hluboké víře.“ 

Programové prohlášení Rady obce Ludgeřovice pro volební období 2006-2010 

Toto programové prohlášení je průsečíkem programů všech volebních stran 
v Zastupitelstvu obce a zejména pak stran zastoupených v Radě obce Ludgeřovice.  

Rada obce Ludgeřovice, jejíţ mandát vznikl na ustavujícím zasedání  Zastupitelstva 
obce dne 6.11.2006, si je vědoma skutečnosti, ţe některé problémy týkající se obce 
představují dlouhodobý proces a jejich řešení není moţno zvládnout pouze v tomto 
čtyřletém volebním období. Naším přáním a ambicí je, aby vedení obce, které vzejde 
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z příštích komunálních voleb v roce 2010, mohlo bez potíţí navázat na námi 
vytvořené základy.  

Průběţné a dlouhodobé cíle a projekty 

Oblast dopravy  

- rozšíření ulice Vrablovecká pro bezproblémové zajištění dopravy mezi 
Ludgeřovicemi a Vrablovcem 

- pokračovat v údrţbě a rekonstrukcích dalších komunikací a chodníků 
- celkové řešení dopravy vedoucí přes Ludgeřovice, zejména řešení situace 

okolo dálničního přivaděče  

Oblast územního plánování a rozvoje obce 

- zpracování nového územního plánu obce v souladu s novým stavebním 
zákonem 

- postupné kroky vedoucí k realizaci výstavby splaškové kanalizace 
- řešení centra obce na tzv. „Menšíkové louce“ s důrazem na výstavbu centra 

sluţeb pro naše občany 
- získávání pozemků pro bytovou výstavbu od Pozemkového fondu ČR, 

případně od soukromých subjektů 
- vybudování cyklostezky přes Ludgeřovice s napojením na cyklostezky 

v regionu Hlučínska 

Oblast školství 

- postupná rekonstrukce budov základní školy, sníţení jejich energetické 
náročnosti 

- dokončení a modernizace školního hřiště v areálu ZŠ Ludgeřovice 
- řešení přístavby budovy dolní mateřské školy za účelem udrţení stávající 

kapacity 

Oblast kultury a propagace obce 

- pokračování ve spolupráci s druţebními městy a obcemi Visegrádské čtyřky – 
Tisovcem, Nowym Ţmigródem a Putnokem  

- oprava sálu a zázemí v Obecním domě pro důstojné pořádání kulturních akcí  

Oblast sportu a vyuţití volného času 

- podporovat aktivity, spolky, organizace a hnutí v obci, jejich činnost na úrovni 
zájmové, společenské, kulturní i sportovní 

Oblast financí  

- zapojení finančních zdrojů (dotační tituly, strukturální fondy) do financování 
obce, zpracování projektů vyuţitelných pro čerpání finančních prostředků 
z fondů EU 

Cíle pro rok 2007 

Oblast dopravy  

- úprava světelné signalizace na křiţovatce komunikací stará a nová Hlučínská 
- úprava a zlepšení dopravního značení v obci 

Oblast bezpečnosti obce a občanů 

- zařazení zásahové jednotky hasičů do kategorie JPO III 



 10 

- zajištění častější hlídkové činnosti Policie ČR na území obce 

Oblast školství 

- zahájení rekonstrukce budov základní školy 
- zpracování projektové dokumentace pro přístavbu dolní mateřské školy na 

ulici Hlučínská 
- dokončení úprav a kolaudace školního hřiště v areálu ZŠ Ludgeřovice 

Oblast kultury, sportu a propagace obce 

- aktivní účast na oslavách 100 let Chrámu sv. Mikuláše v Ludgeřovicích 
- částečná rekonstrukce oken a dveří v Obecním domě 
- kolaudace sportovního hřiště na Vrablovci  
- uzavření smlouvy s Českou Regionální Televizí – moţnost propagace obce na 

internetové TV Hlučínska www.hlucinsko.tv  

Oblast obecní samosprávy a informovanosti 

- změna jednacího řádu Zastupitelstva obce – právo občanů se vyjadřovat 
k jednotlivým bodům jednání  

- zkvalitnění Ludgeřovického zpravodaje, měsíční periodicita 
- zkvalitnění webových stránek obce 
- aktivnější zapojení občanů při řešení obecních záleţitostí – vyuţití anket, 

diskusního fóra 
 

MUDr. Petr Bělan 
Mgr. Daniel Havlík 

MUDr. Taťána Kačmařová 
Marcela Košáková 

Mgr. Helena Pipreková 
 
Sportovní odpoledne pro děti na hřišti TJ Ludgeřovice dne 10.6.2007 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
O akci byl velký zájem. Do soutěţe ve sportovních disciplinách se přihlásilo cca 100 

dětí. 

http://www.hlucinsko.tv/
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Organizace celého odpoledne byla výborná, dobře bylo postaráno i o občerstvení. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kdo nechtěl soutěţit, mohl se například povozit na kolotoči. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Na ploše fotbalového hřiště bylo rozmístěno celkem 13 různých sportovních soutěţí 

pro děti. 
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Program zpestřovali ludgeřovičtí hasiči, zejména jejich ţákovské druţstvo, které 

předvádělo discipliny hasičských soutěţí a cvičné hašení poţáru. 
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Vydařené sportovní odpoledne vyvrcholilo běţeckou disciplinou v šesti různých 
kategoriích (podle věku, chlapci, děvčata). 

 
V roce 2007 to bylo 100. let od příchodu sester Služebnic do Ludgeřovic.  

U počátků Kongregace stojí její zakladatel Edmund Bojanowski, ten se narodil 14. 
listopadu 1814 v Grabonogu v polské šlechtické rodině. K opravdové víře a zboţnosti 
jej vychovávala jeho matka. Své dětství proţil v blízkosti mariánského poutního místa 
Gostyń. Slabé zdraví jej provází po celý ţivot. Byl proto zpočátku vyučován 
domácími učiteli, kteří si všimli i podporovali jeho literární a hudební nadání. V 18 
letech odchází na universitu do Vratislavi a po smrti rodičů, která se jej hluboce 
dotkla (ve svých 22 letech zůstává bez blízkých příbuzných), odjíţdí do Berlína 
studovat krásná umění. Svou laskavou, chápající a mírnou povahou si získal mnoho 
přátel, kteří mu byli názorově i citově blízcí. Brzy však ztrácí i tuto ţivotní oporu. Z 
důvodu zhoršující se plicní nemoci musí po dvou letech studia opustit a po krátkém 
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léčení se vrací do Grabonogu, který zdědil po rodičích. A právě v této situaci, bez 
moţnosti na společenské uplatnění, bez dostatečného finančního zajištění, bez 
rodinného zázemí, začíná jeho ţivotní povolání. Pomáhá prostým rolníkům a chudým 
chalupníkům ve všech oblastech jejich ţivota. V oblasti osvěty (vydává vesnické 
časopisy, sbírá lidové písně a zvyky, otevírá lidové čítárny), zdravotnictví (otevírá ve 
svém domě lékárnu, v době cholery sám navštěvuje nemocné, pomáhá, těší, 
přivolává kněze k umírajícím, angaţuje se pro zřízení špitálu), charitativní pomoci (po 
epidemii zakládá sirotčinec, sám rozdává almuţny, organizuje rozdávání polévky pro 
chudé, sám prosí, sbírá finance pro další pomoc). Jako nejdůleţitější se mu však jeví 
oblast výchovy a to zvláště těch nejmenších dětí. Ví, ţe počáteční výchova tvoří 
základ a má vliv na celý ţivot člověka. Na takový úkol však jako jednotlivec nestačí. 
Rozhoduje se proto zaloţit organizaci, která by se tohoto úkolu ujala. 3. května 1850 
otevírá první „vesnickou opatrovnu“ v Podrzeczu.  O děti, které rodiče často 
nechávali z důvodu výdělečné práce mimo dům, celé dny samotné, se měly starat 
mladé vesnické dívky, pocházející ze stejného prostředí, aby děti nebyly ze svého 
přirozeného prostředí vytrţeny. Měly se snaţit o udrţování rodinných, lidových a 
náboţenských tradic a děti připravovat pro jejich budoucí ţivot na vesnici. Chtěl 
dětem zajistit vychovatelky, které jim budou ochotny dát celou svou mateřskou lásku, 
a které jim budou schopny předat také hluboce proţívanou víru. Rozhodl se proto 
své malé společenství změnit v kongregaci. Ve své velké důvěře ji svěřil a zasvětil 
Panně Marii. Tak vznikla kongregace sester Sluţebnic Nejsvětější Panny Marie. 
Zpočátku bylo třeba překonat velké potíţe, nedůvěru, kterou toto dílo budilo. A 
nemůţeme se tomu ani divit. V minulém století si těţko kdo uměl představit, aby 
světský člověk zaloţil a dokonce řídil ţenské řeholní společenství. Nebylo obvyklé, 
aby takové společenství nemělo ţádné finanční a majetkové zázemí (sestry si měly 
na sebe a na svěřené děti vydělávat vlastní prací, zvláště na statcích). Zaráţející 
bylo i to, ţe do kongregace byly přijímány mladé vesnické dívky, mnohé z nich se 
teprve v noviciátě učily číst a psát. Sám ţivot a práce sester nakonec všechny 
přesvědčily, ţe se jedná o dílo dobré a prospěšné.  

Kongregace sester Sluţebnic se stala Edmundovým ţivotním dílem. Aţ do své smrti 
byl jejím představeným, sestavil první reguli, ve které zachází aţ do nejdrobnějších 
podrobností ohledně zařízení opatroven i obydlí pro sestry. Staral se o všechny 
sestry (dokladem toho je mnoţství dopisů, které se dochovaly), kaţdá jejich starost 
byla i jeho starostí, kaţdá radost, jeho radostí, kaţdý smutek jeho smutkem. Mnoho 
sester osobně učil. Těsně před svou smrtí (zemřel 7. srpna 1871 v Górce Duchowe) 
zanechal sestrám svou ţivotní závěť. Doporučuje v ní především prostotu, která 
zajišťuje otevřenost na druhého a dovoluje člověku, který potřebuje pomoc, se bez 
obav a studu svěřit. Klade ji jako podmínku Boţího poţehnání pro kongregaci. Na 

první místo pak klade lásku, 
především lásku mezi 
nejbliţšími, mezi sestrami v 
kongregaci. 

Nejvýznamnější a 
nejviditelnější aktivitou sester 
Sluţebnic v Ludgeřovicích je 
provozování církevní 
mateřské školy. 
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Ludgeřovická firma HP TREND slavila desáté výročí svého vzniku 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firma HP TREND začala svou činnost v roce 1997, má v současné době 120 
zaměstnanců, je tak v naší obci největším zaměstnavatelem. Vyrábí plastové trubky 
a tvarovky pro rozvod vody, které dodává do řady zemí. Za 10 let firma vyrobila 30 

tisíc kilometrů trubek a 105 milionů kusů tvarovek. 
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U příleţitosti 10. výročí zahájení činnosti firmy pořádalo její vedení dne 23.6.2007 pro 

své odběratele, zaměstnance a pro všechny občany obce velkou letní oslavu na 
obecní louce před sportovním areálem TJ Ludgeřovice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oslavu zahájil generální ředitel firmy pan Arnošt Gregořica. 
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Program oslavy byl velkolepý. Účinkovali např. Big Band – Šurman (na obrázku), YO 
YO Band – Richard Tesařík, Ţelezný Zekon. Večer byla diskotéka a veliký ohňostroj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pro děti byla k dispozici řada zajímavých atrakcí jako jsou kolotoče, vláčky, skákací 

hrady apod. 
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Byla to velmi zdařilá oslava, všichni se výborně bavili. 
 

Tradiční soutěžní odpoledne pro děti v areálu moštárny 

Konalo se v sobotu 14. července 2007, pořádala místní organizace Českého svazu 
zahrádkářů. Ve třech věkových kategoriích a s velkým zaujetím děti soutěţily v pěti 
disciplínách (kop fotbalovým míčem do branky, házení šipek, trefování plechovek 
tenisovým míčkem, házení krouţků na cíl, hody balonem do basketbalového koše).  
Nejmladšímu závodníkovi byly 2 roky, nejstaršímu 14. Vítězové jednotlivých kategorií 
se radovali z výher, ti ostatní z malých upomínkových dárků. Určitě to bylo pro 
všechny zúčastněné vítané a zajímavé zpestření prázdninového odpoledne.  
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vyhlašování výsledků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

někteří vítězové 
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prohlíţení cen a dárečků 

Úpravy a opravy v areálu ludgeřovické školy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve školním sportovním areálu letos dostaly nové moderní povrchy dvě hřiště - na 
košíkovou a na odbíjenou 
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V celé budově školy byla během července 2007 vyměněna všechna okna za nová 
plastová. Původní dřevěná okna ze šedesátých let minulého století jiţ byla dlouhým 
pouţíváním zcela opotřebována, mohla ohroţovat bezpečnost dětí, jejich netěsnost 

způsobovala velké tepelné ztráty. 
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Oslavy 80. výročí hasičů na Vrablovci 

Hodnotí pan Josef Klapec, jednatel SDH 
Vrablovec: 

„V sobotu 9. června 2007 – v tento den se 
v hospodě na Vrablovci konaly oslavy 80. výročí od 
zaloţení Sboru dobrovolných hasičů na Vrablovci. 
Sbor byl zaloţen 9. ledna 1927 v HOSTINCI U 
VRABCE na Vrablovci s majitelem Adolfem 
Otiskem starším. V tento den byla svolána 1. valná 
hromada s počtem 21 členů. Výbor měl 15 členů, 
vesměs z řad horníků, kde prvním starostou hasičů 
byl zvolen p. Adolf Otisk starší, horník – hostinský. 
Členstvo bylo většinou z řad horníků, kde postupně 
narůstalo. Jednatelskou práci vykonávali učitelé. 

Těchto dnešních oslav se zúčastnilo 39 členů a 21 
hostů. Osm členů se z neodkladných důvodů 
omluvilo. 

Jako pozvaní hosté se dostavili tito zástupci: za OÚ Ludgeřovice – starosta Mgr. 
Daniel Havlík a místostarostka Mgr. Helena Pipreková, dále SDH Ludgeřovice, 
Markvartovice, Šilheřovice, Hať a Bobrovníky, ČČK Vrablovec, KD Vrablovec a 
bývalý starosta SDH Vrablovec p. Erich Vaţík. 

Slavnostní schůze byla zahájena v 17.15 hodin uvítáním členů a hostů, uctěním 
památky zemřelých členů za 80 let a hlavním bodem – zprávou o činnosti SDH 
Vrablovec za dobu od roku 1927 do roku 2007. Slavnostní projev k celé činnosti SDH 
Vrablovec za dobu 80 let přednesl jednatel p. Josef Klapec, který byl velmi obsáhlý a 
pro mnohé účastníky velmi pozorný. Po tomto delším projevu nastaly zdravice hostů 
a členů. 

Za 80leté působení sboru k dnešnímu dni se na tomto podíleli hlavní členové výboru, 
coţ v různých obdobích bylo 10 starostů, 9 jednatelů, 13 velitelů, 10 pokladníků. 
Nejvyšší počet členů byl 108 a 30 ţáků z řad chlapců a dívek. Nejbohatší léta v naší 
organizaci byla od roky 1975 do roku 1987. 

Stav členstva po 80 letech je 47 členů, z toho 34 muţů a 13 ţen. Průměrný věk 
členstva je 54 let. Mládeţ není ţádná. Z hasičské zbrojnice se utvořil „Společenský 
dům“. Dva členové se doţili 80 let a jsou jediní pamětníci od zaloţení hasičů na 
Vrablovci. 

V 19.00 nastalo pro členy a hosty slavnostní pohoštění, kde následně hrála hudba 
k tanci a poslechu pro všechny přítomné, kdo přišel. Vstup byl volný. Konec celé 
slavnostní schůze i se zábavou byl ve 24.00 hod. 

V závěru děkujeme všem členům a hostům za účast na našem slavnostním 
shromáţdění. Zároveň děkujeme Obecnímu úřadu Ludgeřovice za sponzorský dar 
k našemu 80. výročí.“ 
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Vydařená letní slavnost na Vrablovci 

Konala se v sobotu 4. srpna 2007 v 15 hodin na hřišti před hospodou, pořadateli byli 
Obec Ludgeřovice a společenské organizace z Vrablovce. 

Vyhrávala dechovka pana Ondruše, pro děti byla v provozu celá řada atrakcí, pro 
všechny dost stánků s občerstvením. Návštěvníků přišlo hodně, počasí bylo dobré. 
Prostě pohoda. Dobrá zábava vydrţela do pozdních večerních hodin. 
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Z Klubu důchodců na Vrablovci 
 
Kaţdou druhou středu se ve Společenském domě na Vrablovci scházejí členové 
zdejšího klubu důchodců, aby spolu strávili příjemné odpoledne, zazpívali si, 
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pogratulovali si k narozeninám, popovídali si, zavzpomínali, ale také aby naplánovali 
aktivity svého klubu v nejbliţších měsících. Zpravidla se jich zde sejde kolem 
padesáti. Ţeny jsou pokaţdé ve velké většině. Fotografie jsou ze dne 29. srpna 
2007.  
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Ze 6. zasedání obecního zastupitelstva 

Konalo se ve středu 12. září v restauraci Na Vrablovci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Přítomno bylo 16 zastupitelů, 5 se předem omluvilo. 
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Jednání zastupitelstva sledovalo asi 30 občanů 
 

 
 
Velký zájem vzbudilo např. jednání 
zastupitelů o obecních pozemcích 
(9,4ha) u Panské kaple na 
Vrablovecké ulici (na obrázku silně 
olemované), které mají být v budoucnu 
rozparcelovány na výstavbu rodinných 
domků. Podle rozhodnutí 
zastupitelstva obec stavební pozemky 
před nabídkou k prodeji vybaví 
inţenýrskými sítěmi. 
 

 
Výměna hlavního vodovodního řádu na Vrablovci 

Dodavatel vody - podnik Severomoravské 
vodovody a kanalizace Ostrava a.s. -přistoupil 
k výměně poruchového vodovodního potrubí 
v délce 800m. Snímek ze dne 14. září 2007. 
Práce nebyly do konce roku 2007 dokončeny. 
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Z další zdařilé akce Klubu důchodců (KD) Vrablovec 

V pátek 21. září KD Vrablovec pořádal v sále hospůdky na Vrablovci „Přátelský 
večírek pro seniory“. Sál byl plný do posledního místečka, nálada i zábava perfektní. 
Velký úspěch mělo zejména vystoupení folklorního souboru „Vlašánky“ z Bohuslavic. 
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Domov svaté Eufrasie na Markvartovické ulici slouží potřebným matkám a 
jejich dětem již deset let 

Toto zařízení provozuje nezisková 
organizace „Sluţby Dobrého Pastýře“, 
která reaguje na potřeby dívek, ţen a 
dětí, které se ocitají v nouzových 
situacích. Snaţí se, aby si kaţdý člověk, 
kterému slouţí, začal uvědomovat svou 
vlastní důstojnost a pomáhají všem 
podle individuálních potřeb.  „Sluţby 
Dobrého Pastýře“ je soukromé sdruţení 
křesťanů, které vzniklo v únoru 1997. 
Vznik sdruţení iniciovala kongregace 
„Sester Dobrého Pastýře“, aby mohla 
rozvíjet svou činnost v České republice. 

Ředitelkou sdruţení je Sr. Mary Dolores Saliba RGS (sestra Doris) původem z Malty. 

Domov sv. Eufrasie má kapacitu 9 matek a 16 dětí, ta je trvale plně vyuţita. Ţeny 
s dětmi, které se ocitly v těţké ţivotní situaci mohou v tomto azylovém domě ţít aţ 1 
rok, a to v atmosféře, která jim umoţňuje rozvoj dovedností, růst sebevědomí a 
motivace k lepší práci a k láskyplné výchově dětí v rodinném prostředí. Např. v roce 
2006 vyuţilo sluţeb Domova celkem 29 matek  a jejích 49 dětí. Důvody, proč 
potřebovaly pomoc byly zejména chybějící domov, útěk před manţelem či druhem, 
nevyhovující bytové podmínky. O klienty v Domově se starají čtyři vychovatelky a tři 
řádové sestry. 

V neděli 7. října 2007 si sdruţení „Sluţby Dobrého Pastýře“ připomnělo desáté výročí 
svého působení v Ludgeřovicích bohosluţbou a koncertem v kostele sv. Mikuláše a 
dnem otevřených dveří v Domově. Jejich obětavá, tolik potřebná činnost si zaslouţí 
naši hlubokou úctu. 

 

 

 

 

Ředitelka sdruţení sestra 
Doris zahajuje koncert  
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Oslav desátého výročí sdruţení se účastnil také biskup ostravsko – opavské diecéze 

Msgr. Lobkowicz. 
 

Vítání dětí - říjen 2007 

 

V sobotu 6.října 2007 jsme  slavnostně uvítali 
v obřadní síni Obecního úřadu  v 
Ludgeřovicích naše nové občánky, kteří se 
narodili od dubna letošního roku a kteří měli v 
době narození trvalý pobyt v Ludgeřovicích a 
jejich trvalý pobyt dosud trvá. Od posledního 
vítání, které se konalo 12.května 2007 jsme 
pozvali celkem 21 dětí, z toho 13 chlapců a 8 
dívek. Rodiče dávali svým dětem tato jména : 
Tomáš 2x, Lukáš  2x, Daniel, Kevin, Jan, 
Richard, Jiří, Michal,Marek, Vojtěch a Patrik. 
Děvčátkům pak dali jména : Barbora, Natálie, 
Kateřina, Daniela, Katarína, Adriana, Ema, a 
Nela. 

Toto slavnostní vítání se uskutečnilo ve 13.30 
hod. a ve 14.30 hod.  Na úvod přednesly děti 
z naší ZŠ pásmo básní a říkánek , které s 
nimi nastudovaly paní  učitelky Juráková a 
Svrčinová. Místostarostka obce a ředitelka ZŠ 
p.Mgr.Helena Pipreková  pronesla velmi 
působivý projev, který dojal všechny přítomné,  
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rodičům popřála  hodné, zdravé a spokojené děti, připomněla  jim jejich 
nezastupitelnou roli  a odpovědnost při výchově  jejich dítěte. Vše proběhlo v 
příjemné atmosféře za doprovodu houslí a varhan. Poté rodiče potvrdili svými 
podpisy do pamětní knihy svou účast a převzetí finančního daru ve výši 2.000,- Kč a 
přijali blahopřání Mgr. Piprekové a p.Bortlíkové zároveň s předáním kytičky a 
pamětního listu. 

Kytičky nám jako sponzorský dar věnovala p. Monika Branková z Květinářství Flora v 
Ludgeřovicích, za coţ jí patří poděkování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z obřadu Zlaté svatby manželů Jana a Kristiny Šidlových konaného dne 6. října 
2007 v obřadní místnosti obecního úřadu 

 

„Zlatým“ manţelům to moc slušelo. Přejeme jim hodně 
zdraví, štěstí, pohody, lásky  a ještě dlouhou, dlouhou 
řadu krásných společných let. 
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Hlučínská spisovatelka paní Jana Schlossarková besedovala s dětmi. 

Beseda se konala v pátek 12. října 2007 v ludgeřovické obecní knihovně. Ve dvou 
hodinových besedách se vystřídali ţáci dvou tříd naší základní školy. Spisovatelka 
velmi ţivě a zajímavě vyprávěla o svých kníţkách psaných většinou v hlučínském 
nářečí, četla z nich a komentovala krátké úryvky. Její první kníţka „Co na Prajzske 
se stalo a povědalo“ vyšla v roce 1998, od té doby jich napsala celou řadu, 
nejnovější se jmenuje „Na Lelka se něsmi piskač“. Děti beseda vyloţeně bavila, 
celou dobu soustředěně poslouchaly spisovatelčino povídání. 
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V hospodě Na Vrablovci zněly operetní evergreeny 

Ve středu 24. října 2007 uspořádal Klub důchodců (KD) Vrablovec večer 
s operetními scénkami a melodiemi v podání známé skupiny pana Smolky ze 
Slezského divadla v Opavě. Po zahájení členem výboru KD panem Evaldem 
Jurčkem nás opavští umělci úspěšně přenesli do pohádkového světa operety. 
Všichni přítomní, byl jich plný sál, se půldruhé hodiny výborně bavili. 
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Byla dokončena úprava řízení světelné křižovatky na Hlučínské ulici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak je zřejmé z fotografie, přibyly na „nové hlučínské“ silnici samostatné semafory 
pro odbočování vlevo.  Přechod pro chodce (v popředí snímku) byl vybaven lepším 
nasvětlením při sníţené viditelnosti. Od těchto úprav vedení obce očekává zvýšení 
bezpečnosti provozu. 

Setkání se spisovatelkou Mgr. Evou Tvrdou 

 

 

U příleţitosti 2. rozšířeného vydání své knihy Dědictví, 
která je především o pohnutých osudech ţen na 
Hlučínsku za druhé světové války a v létech po ní, se 
spisovatelka, občanka naší obce, setkala  10. prosince 
2007 v ludgeřovické obecní knihovně se čtenáři. Byl 
z toho pohodový diskusní podvečer, hovořilo se nejen o 
knize Dědictví, ale také např. o hlučínském nářečí, o 
ţivotě našich předků, o historii Slezska, o ludgeřovickém 
kostele, atd. 

 

 

 

V seznamu kulturních památek ČR přibyly dvě ludgeřovické kapličky 

Rozhodnutím ministerstva kultury ze dne 4.12.2006 č.j. 11462/2006 byla prohlášena 
za kulturní památku 
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„kaple na pozemku parc. č. 3089 v k. ú. Ludgeřovice (kaplička na Vrablovecké 
cestě – tzv. Panská kaple)“ 
Rozhodnutím ministerstva kultury ze dne 20.12.2006 č.j. 16248/2005 byla 
prohlášena za kulturní památku 
„kaple na pozemku parc. č. 488 v k. ú. Ludgeřovice (kaplička na ul. 
Markvartovické v zahradě domu č. p. 50 – vedle pošty)“ 

Panská kaple „Na Staré cestě“: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaplička vedle pošty: 
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Počasí 

Počasí v roce 2007 bylo u nás plné paradoxů. V prvních třech čtvrtletích jakoby jasně 
potvrzovalo hypotézu o globálním oteplování. Zato čtvrté čtvrtletí spíše 
nasvědčovalo, ţe se blíţíme k době ledové. Měsíc duben od něhoţ se čeká 
„aprílové“ počasí byl nejslunečnějším a nejsušším měsícem roku. Naopak září, kdy 
počítáme s pověstným „dlouhým, krásným slezským podzimem“ s velkým počtem 
jasných dnů, bylo nejdeštivější. Celkově to byl hodně suchý a teplý rok. Pojďme ale 
po pořádku:  

Tak teplý leden, jako byl loni nepamatuji. Pod nulu klesala teplota jen v době od 23. 
do 27. ledna, ovšem ani v noci nikdy neklesla pod -7°C. V ostatních dnech se 
odpolední teploty pohybovaly kolem +5°C, po pět dnů aţ kolem +10°C. Pršelo jen 7. 
ledna, sněţilo jen 23. ledna, kdy napadlo asi 15cm sněhu, sněhová pokrývka 
vydrţela 1 týden. Několik dnů bylo hodně větrných, zejména 11., 18, 29., kdy byla 
vichřice. Dne 18. ledna vichřici doprovázela silná bouřka s velkým počtem blesků. Od 
samého začátku roku se dalo pracovat a pěstovat i v nevytápěných sklenících. Uţ 
19. ledna jsem do skleníku vysázel sazenice salátu, kedluben, květáku a zelí. I bez 
přikrývání se sazenicím dařilo dobře.  

 

Únor byl také nezvykle teplý. Jen po dva dny (23. a 24. ) byly odpolední teploty těsně 
pod nulou, jinak se pohybovaly kolem +5°C, třikrát se přiblíţily aţ k +10°C. Byly tři 
deštivé dny, sníh jsme vůbec neviděli. Slunečných bylo 5 dnů. Koncem měsíce byly 
skalky na zahradách uţ hezky rozkvetlé. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na zahradě koncem února 
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Březen byl hodně proměnlivý, po 3 dny pršelo, po 7 dnů byly přeháňky, 1 den (20.) 
sněţilo, napadlo 10cm. Ovšem uţ o 2 dny později naplno kvetly meruňky. Celkem po 
pět dnů byly slabé ranní mrazíky s teplotami těsně pod nulou. Odpolední teploty se 
však po celý měsíc drţely nad nulou, 18x překročily +10°C. Nejtepleji bylo 13. 
března, kdy odpoledne bylo +17°C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Snímek z 20. března 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Snímek z 22. března 

V dubnu vůbec nepršelo, 12 dnů bylo úplně jasných, 7 dnů polojasných. Jen po tři 
dny se vyskytovaly slabé přeháňky. Ranní teploty 4x klesly těsně pod nulu, 
odpoledne vţdy bylo nad nulou, jednou +8°C, 23x v intervalu +10 aţ +20°C, 6x nad 
20°C, maximum +23°C. Uţ 4.dubna jsem poprvé sekačkou sekal na zahradě trávu a 
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6 dubna jsme doma poprvé jedli salát z našeho skleníku. Koncem dubna uţ na 
polích naplno kvetly řepky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Snímek z 28. dubna 

Také květen byl velmi suchý, pršelo jen v noci z 15. na 16.  Významnější přeháňky 
byly jen 2x, 25. května byla spojena s bouřkou.  Devět dnů bylo jasných, 8 dnů 
polojasných. Ranní teploty se k nule přiblíţily jen v prvních třech dnech, v ostatních 
byly v intervalu +6 aţ +18°C.  Nad +20°C se odpolední teploty dostaly 17x, ve druhé 
polovině měsíce pak 8x nad +25°C, maximálně na +28°C.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Snímek z 28. května 
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V červnu pršelo 3x. Byly však jen 3 jasné dny a 10 polojasných. Většinou bylo 
oblačno aţ zataţeno. Jen 3x odpolední teploty nedosáhly +20°C, 13x přesáhly 
+25°C, maximum bylo +30°C. V průběhu měsíce bylo 6 bouřek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Snímek z 1. července, obilí bylo uţ téměř zralé 

 

V červenci pršelo 2x.  Bylo v průměru chladněji neţ v červnu, kdyţ odpolední teploty 
v 10 případech nedosáhly +20°C. Bylo však také 6 dnů s teplotami nad +30°C. Byla 
1 bouřka. Osm dnů bylo jasných, 8 polojasných. 

V srpnu pršelo jen jednou, přitom jen jeden den byl jasný, převaţovaly dny  polojasné 
(21). Byly 2 bouřky. Byl to nejteplejší měsíc roku, jen v posledních 3 dnech odpolední 
teplota těsně nedosáhla +20°C, 12x byla v intervalu +20 aţ +25°C, 16x byla vyšší 
neţ +25°C, maximum +31°C. 

Září poněkud vyrovnalo vláhový deficit, pršelo 6 dnů a dalších 9 dnů byly přeháňky. 
Jasných bylo 8 dnů. Odpolední teploty jen 3x těsně překročily +20°C,  jednou 
nedosáhly +10°C. Ranní mrazíky nebyly. 

V říjnu pršelo 4x, z toho jednou s bouřkou, po dva dny byly přeháňky. První polovina 
měsíce ještě byla poměrně teplá s odpoledními teplotami kolem +15°C, ve druhé 
polovině měsíce klesly pod +10°C. Ranní mrazíky nebyly.  

V listopadu uţ byly 3 mrazivé dny s ranními teplotami aţ -7°C a odpoledními aţ -5°C 
a to ve dnech 17. aţ 19. První sněhové přeháňky byly 10., dne 15. pak napadlo 12 
cm sněhu, který vydrţel 1 týden. Po celý měsíc nepřesáhly odpolední teploty +10°C. 
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První sníh napadnul přesně na Martina – snímek z 11. listopadu 

Prosinec byl výrazně nejstudenějším měsícem roku. V prosinci byla souvislá řada 19 
mrazivých dnů (od 13. do 31.) s odpoledními teplotami v intervalu -2 aţ -4°C a 
ranními aţ -7°C. Po celou tu dobu leţela slabá sněhová pokrývka do 5cm. Od 1. do 
12. prosince se odpolední teploty pohybovaly kolem +5°C, po 3 dny pršelo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mrazivý den na Štěpána 
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Počasí roku 2007 nebylo pro nás vůbec špatné. Zima byla velmi mírná, ušetřili jsme 
nemalé částky za topení. Například dodavatel zemního plynu velké většině našich 
občanů při ročním vyúčtování záloh vracel. Ušetřila také Obec Ludgeřovice za zimní 
údrţbu komunikací. Bylo sice sucho, ale úroda na polích i zahradách nebyla špatná. 
Aţ na pár silným větrem polámaných větví a stromů počasí neškodilo, potok se za 
celý rok nevylil z břehů, blesk nikoho nezabil ani nic v obci nezapálil. Děti si uţily o 
prázdninách dost hezkého počasí. Přejme si, abychom za rok mohli letošní počasí 
hodnotit stejně. 

Z informací, odpovědí a výzev pana starosty Mgr. Daniela Havlíka občanům 
v Ludgeřovickém zpravodaji: 

V dubnu: 

Obec Ludgeřovice poţádala u Krajského úřadu pro MS kraj o dotaci na „Sníţení 
energetické náročnosti komplexu budov ZŠ 1. – 9. ročník v Ludgeřovicích“  a  o 
dotaci na úpravu světelného signalizačního zařízení na silnici I/56 – Hlučínská a 
osvětlení přechodu pro chodce na téţe křiţovatce. 

V květnu: 

„K víkendové pohodě patří také klid. Prosím proto všechny „víkendové údrţbáře“ 
svých zahrádek o respektování tohoto klidu. Není nic horšího, neţ v nedělní 
podvečer poslouchat „řev“ motorové pily nebo sekačky. Skutečně není moţné si 
naplánovat práci tak, abychom vše stihli například v páteční podvečer nebo v sobotu 
dopoledne? Zkusme být více ohleduplní jeden k druhému a respektovat alespoň 
nedělní den jako opravdový den klidu (ještě lépe by bylo, kdyby to platilo i pro 
sobotní podvečer).“ 

„Asi jste si všimli, ţe podél ulice Hlučínská byly vykáceny některé stromy. Jednalo se 
o čtveřici stromů od zatáčky naproti bývalého statku aţ před  bývalou prodejnu 
Wippler, dále o strom téměř naproti Obecního domu a navíc byly skáceny dva stromy 
nad novou hlučínskou cestou. Byly to stromy neperspektivní, určené ke skácení jiţ 
dříve, v případě stromu u Obecního domu šlo o havarijní stav (strom byl v minulosti 
staţen v koruně ocelovými lany proti rozštěpení a tato lana nyní začala povolovat, 
hrozilo zřícení části stromu na vozovku). Celkové náklady na skácení včetně úklidu a 
odvozu dřeva a větví činily 134 571,-Kč.“ 

„Havarijní stav bylo nutno řešit i v případě plochých částí střechy Obecního domu 
nad kuchyní a vinárnou. Při poslední sněhové nadílce došlo při tání k masivnímu 
zatékání vody přes jiţ zcela nefunkční izolaci. Proto bylo tato izolace zcela 
vyměněna i s oplechováním. Náklady činily 138 694,-Kč.“ 

„Ti, kteří chodí na hřiště nebo kolem něj, si určitě všimli úprav břehů potoka za 
tribunou. Břehy byly zpevněny lomovým kamenem, zároveň byla zcela 
zrekonstruována kanalizace dešťové vody z objektu tribuny a upravena výusť 
kanalizace ze strany od panelového domu. Zde činily náklady 154 120,-Kč.“ 

„Vyčísleny byly také celkové náklady na zimní údrţbu komunikací. Zima k nám byla 
tentokrát velmi milosrdná. Celkové náklady na posypový materiál, odhrnování sněhu, 
posyp komunikací i následný jarní úklid cest činily 181 849,-Kč.“ 

„Průběţně se udrţuje a opravuje rovněţ veřejné osvětlení. Zejména větrné dny 
dávaly osvětlení pořádně zabrat, občas došlo k výpadku celých částí ulic (zejména 
Na Návsi). Výpadky se dařilo průběţně opravovat, několikrát bylo nutno přikročit 
k výměně částí vedení. Náklady se vyčíslují průběţně, jen pro představu, za loňský 
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rok jsme zaplatili celkem 509 126,-Kč (v této částce je zahrnuta rovněţ instalace 
vánoční výzdoby).“ 

V červnu: 

Ze dvou ţádostí o dotace z Krajského úřadu obec uspěla ve věci úpravy světelné 
křiţovatky na silnici I/56, získá částku 525tis. Kč. Ve věci zateplení budovy školy 
obec neuspěla. 

„Ve dnech 4.-5.5.2007 jsme přivítali v Ludgeřovicích vzácnou návštěvu. Navštívila 
nás delegace ze slovenského druţebního města Tisovec, vedená primátorem Ing. 
Petrem Mináčem. Hlavním důvodem společného setkání byla zejména příprava 
Deklarace o spolupráci mezi obcí Ludgeřovice a městem Tisovec. Obsahem 
deklarace je zejména výměna informací v oblasti samospráv a spolupráce v oblasti 
kulturní, společenské a sportovní. Tato deklarace by měla být po schválení 
zastupitelstvy slavnostně podepsána 16.6.2007 v Tisovci při oslavách dní města 
Tisovec.“   

„Obdobnou návštěvu, tentokrát z druţebního maďarského Putnoku jsme přivítali 
v naší obci ve dnech 25.-27.5.2007. Zatímco zástupci Tisovce navštívili naši obec jiţ 
několikrát, pro delegaci Putnoku, vedenou primátorem Tamásem Barnabásem to 
byla návštěva premiérová. Naši maďarští kolegové si s velkým zájmem prohlédli naši 
obec, byli čestnými hosty koncertu Janáčkova máje dne 26.5.2007 v našem 
překrásném chrámu sv. Mikuláše, velmi je zaujala rovněţ Ostrava a Hornické 
muzeum na Landeku. I v tomto případě jsme diskutovali o Deklaraci, týkající se 
vzájemné spolupráce a byl dohodnut její trojstranný podpis v Tisovci. Je velkou 
škodou, ţe naše pozvání nepřijali také zástupci polského Noweho Ţmigródu, jinak 
bychom tuto Deklaraci mohli podepsat jako zástupci partnerských měst a obcí celé 
Visegrádské čtyřky.“ 

V červenci: 

„Ve dnech 14. – 17.8.2007 navštívila delegace z Ludgeřovic slovenské město 
Tisovec. V rámci oslav tamějších Dní města byla dne 14.6.2007 podepsána Smlouva 
o partnerské spolupráci mezi městem Tisovec a obcí Ludgeřovice na léta 2007-2010. 
Tato smlouva se týká spolupráce v oblasti vzájemné výměny zkušeností, kulturně 
společenských, sportovních a podnikatelských aktivit. Vzhledem ke skutečnosti, ţe 
Tisovec navštívily zároveň i delegace z dalších partnerských obcí a měst, 
maďarského Putnoku a polského Noveho Ţmigródu, projednali jsme také moţnosti 
další spolupráce i s jejich představiteli.“ 

V srpnu: 

„V červencovém Zpravodaji jsem psal o skutečnosti, ţe ani o prázdninách rozhodně 
nebudeme na obci odpočívat. Hovořil jsem o výměně oken hlavní budovy základní 
školy. Několik spoluobčanů se mne ptalo, kolik vlastně výměna oken bude stát. 
Rozhodně to není zanedbatelná částka, výměna všech 96 oken včetně vnitřních i 
venkovních parapetů a stavebních úprav vyjde na částku 1 499 987,- Kč. Výběrové 
řízení na kompletní dodávku vyhrála firma ADITUS CZ, s. r. o.“ 

„Co se týče oprav místních komunikací, byla firmou Strabag, a. s., provedena oprava 
asfaltobetonového povrchu ulic Horní, Na Kopaninách, Nad Tratí, Rybářská, U 
Hřiště, U Lípy, a Vtipná. V těchto případech se jednalo o kompletní opravu povrchu, 
ať jiţ celých ulic nebo jejich částí, a celková suma činí 1 822 279,- Kč. Chápu, ţe 
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jsou zde i další ulice, jejichţ povrch není v pořádku a vyţaduje opravu, ale obecní 
rozpočet není bezedný. Určitě však plánujeme dle moţností další opravy.“ 

„Mimo kompletní opravy povrchů jsme rovněţ nechali provést opravy výtluků na 
dalších ulicích a v podstatě po celé obci. Konkrétně se jedná o ulice Dlouhá, 
Hlučínská (u Motorestu a autobusová zastávka U Kostela), Finské domky, Krátká, 
Lipová, Luční, Nádraţní, Na Kopaninách, Na Návsi, Na Rozhraní, Na Výběhu, Nad 
Lukami, Nad Vodárnou, Okruţní, Poţární, Pod Poštou, Slepá, Uzavřená, U Statku, 
Vrablovec, Vrablovecká a Výjezdní. V několika případech jsou zde zahrnuty i opravy 
propadlých kanálů či částí vozovky. Tyto opravy provedla firma Milan Vavrla – 
STABIT a celková cena činí 570 925,- Kč. Jak vidno z tohoto výčtu, rozhodně se 
jedná o velmi nákladnou záleţitost, nicméně bylo zapotřebí opravy provést, neboť po 
další zimě by mohly být nutné výdaje na opravu mnohem vyšší.“ 

„Podali jsme také ţádost o dotaci. Konkrétně se jedná o dotaci na přípravu všech 
projektových podkladů k výstavbě víceúčelové sportovní haly v areálu ZŠ Hlučínská, 
o níţ se uţ hovoří několik let. Bohuţel, stále ještě čekáme na vypsání jakékoliv výzvy 
k podání ţádosti o dotaci na výstavbu kanalizace v obci. Podle posledních informací 
by snad měla pevní výzva být zveřejněna v říjnu 2007.“   

V září: 

„Před několika dny jsem  spolu s vedoucí ostravského oblastního pracoviště 
Zemědělské vodohospodářské správy paní ing. Lokajovou procházel v rámci kontroly 
tok Ludgeřovického potoka a pohled to byl v mnohých místech skutečně ţalostný. 
V potoce plavalo mnoţství jablek, posekané trávy, větví různých plastových lahví, 
kelímků a podobných věcí, které do vody skutečně nepatří. Na jedné straně se 
zlobíme na správce toku, ţe by mohl potok udrţovat lépe, na druhé straně do něj 
naházíme cokoli, však ono to někam doplave. Stačí pak jedna zapříčená větev, na ni 
se nabalí další odpad a kdyţ zaprší, máme tu slušnou přehradu. Mnoho lidí se dnes 
ohání ochranou ţivotního prostředí. Chápu, ţe náš potok čistý určitě není, ale snad 
jej nemusíme ještě takto „zkrášlovat“.“  

„Dalším nešvarem je údrţba některých soukromých pozemků. Technická četa obce 
se snaţí udrţovat obecní pozemky v co nejlepším stavu, coţ je v tomto období při 
intenzivním růstu trávy a mnoţství pozemků práce skutečně perná. Pohled na 
některé soukromé pozemky  (a není jich málo) je z tohoto pohledu skutečně zoufalý. 
Někde je tráva vyšší neţ plot a majitel se k posekání nemá, pokud uţ poseká, klidně 
nechá trávu leţet a nevadí mu, ţe můţe obtěţovat široké okolí jednak zápachem (a 
hnijící tráva zapáchá pořádně), ale také hmyzem a hlodavci, kteří se v trávě drţí.“ 

„Ve dnech 20.-22.8.2007 navštívila delegace z Ludgeřovic maďarské druţební město 
Putnok. V rámci oslav státního svátku sv. Štěpána byla podepsána Smlouva o 
partnerské spolupráci mezi městem Putnok a obcí Ludgeřovice na léta 2007-2010. 
Tato smlouva se týká spolupráce v oblasti vzájemné výměny zkušeností, kulturně-
společenských, sportovních a podnikatelských aktivit a navazuje na podobnou 
smlouvu, kterou jsme před nedávnem podepsali se slovenským partnerským městem 
Tisovec. Ostatní členové tzv. Visegrádské čtyřky – Putnok, Tisovec a polský Nowy 
Ţmigród tuto smlouvu jiţ podepsali, chybí pouze dojednat obdobnou smlouvu mezi 
námi a Nowym Ţmigródem.“ 
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Starosta obce Ludgeřovice Mgr. Daniel Havlík a starosta města Putnoku Barnabáš 
Tamás podepisují smlouvu o partnerské spolupráci. 

 

 „Dnes bych chtěl reagovat na opakované dotazy občanů, týkající se skutečných 
výdajů na rekonstrukci tribuny TJ Ludgeřovice a moţnosti autobusového spojení 
mezi Ludgeřovicemi a Vrablovcem.“ 

„Celková částka na rekonstrukci tribuny činí 6.300.615,50,-Kč. V této částce jsou 
obsaţeny veškeré záleţitosti kolem projektové dokumentace, výběrového řízení, 
autorského dozoru v celkové ceně 293.918,-Kč, samotná rekonstrukce tribuny v ceně 
5.888.795,50,-Kč a následné nutné zpevnění břehů potoka za tribunou v ceně 
117.902,-Kč. Ze státního rozpočtu dostala obec na tuto rekonstrukci 4.000.000,-Kč, 
zbylá částka 2.300.615,50,-Kč byla uhrazena z rozpočtu obce.“ 

„Co se týče přímého autobusového spojení mezi Vrablovcem a Ludgeřovicemi, zatím 
občany Vrablovce asi moc nepotěším. Na základě ankety mezi občany Vrablovce 
jsem projednal moţnost zavedení alespoň 4 spojů v obou směrech ve všední dny a 2 
spojů o víkendech. Poţádal jsem je o cenovou kalkulaci a částka za zavedení těchto 
spojů mne osobně poněkud šokovala, neboť náklady na zavedení těchto spojů byly 
vyčísleny na částku 620.534,-Kč. Jen pro srovnání, za všechny ostatní linky 
projíţdějící obcí budeme v roce 2007 platit cca 800.00,-Kč. Samozřejmě jednáme o 
zavedení spoje dále, snaţíme se dohodnout i s Hlučínem, případně vyuţít moţnosti 
jiného dopravce.“ 

V říjnu: 

„Zase nastal podzim a s ním ruku v ruce postupný pokles teplot. Opět se naplno 
rozjíţdí topná sezóna. Bohuţel, jako kaţdý rok, i letos se uţ objevují jedinci, kteří 
jsou schopni spálit ve svých pecích cokoli, jen aby se doma ohřáli a vůbec jim 
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nevadí, ţe ostatní spoluobčané tím trpí. Uhelné kaly, praţce, různé dřevotřísky a 
dýhy, ne-li dokonce plasty nebo i pneumatiky skutečně do pecí, kotlů a jiných topidel 
nepatří. Opravdu Vám, váţení „komínoví smraďoši“ nevadí, ţe si ničíte zdraví? 
Pokud ne, berte laskavě ohled alespoň na své okolí, ostatním spoluobčanům to vadí 
určitě.“ 

„S daným stavem celkově souvisí naše úcta nejen k ţivotnímu prostředí, ale i 
jednoho k druhému. Téměř denně se setkávám při své práci se stíţnostmi občanů na 
své sousedy, starších na mladé a naopak. Často by to byly stíţnosti spíše k pláči 
nebo smíchu, kdyby nebyly myšleny zcela váţně. Není nad to, vyřizovat si vlastní (a 
často mnoho let trvající) nevyřízené spory tímto způsobem za zády dotyčných, místo 
toho, aby si vše vyříkali z očí do očí. Mnohdy uţ ani nevědí, proč se vlastně hádají, 
často jsou na počátku zcela nepodstatné věci, které se postupem času rozrostly do 
regulérní sousedské války. Potom se obrací na obecní úřad s ţádostí o potrestání 
druhé strany, druhá strana ţádá samozřejmě totéţ a začarovaný kruh se točí pořád 
dokola. Nestačí někdy jen pár slušných slov, trocha dobré vůle a případná omluva?“ 

V listopadu: 

„Zejména občané Vrablovce se jiţ několikrát dotazovali, proč jsme rozkopali před 
nedávnem dokončený chodník u Mateřské školy a zda nebylo moţno rekonstrukci 
vodovodního řadu na Vrablovci naplánovat jiţ před opravou chodníku. Musím říci, ţe 
obec Ludgeřovice nemá v podstatě s touto akcí nic společného. Rekonstrukci 
vodovodního řadu zajišťuje společnost Severomoravské vodovody a kanalizace, a.s.,  
jedná se o výměnu hlavního vodovodního řadu v délce cca 850 metrů. Tento řad byl 
jiţ ve skutečně havarijním stavu. Obec uzavřela s SMVaK smlouvu, v níţ dala 
souhlas s pouţitím svých pozemků pro rekonstrukci vodovodního řadu s tím, ţe 
SMVaK dá po rekonstrukci tyto pozemky na své náklady do původního stavu. 
Podobné akce jsou realizovány vţdy podle aktuální situace a finačních moţností 
společnosti, znovu zdůrazňuji, ţe se jedná o havarijní stav a nebylo tedy moţno 
předem tuto opravu plánovat.“  

„Mnozí občané se také ptají na novou ohradní zeď před Chrámem sv. Mikuláše 
směrem k budově farního úřadu. Zajímají je zejména finanční náklady a jejich krytí. 
Investorem akce je Římskokatolická farnost Ludgeřovice. Celkové náklady činí 
přibliţně 2.2 milionu Kč, přičemţ obec Ludgeřovice poskytla na tuto akci účelovou 
dotaci ve výši 700.000,- Kč, 500.000,-Kč poskytl v rámci dotace Moravskoslezský 
kraj a zbytek je kryt Římskokatolickou farností, ať jiţ ze sbírek nebo sponzorských 
darů. Obec Ludgeřovice navíc financovala kompletní opravu chodníku před kostelem 
včetně poloţení chrániček pro elektrickou rozvodnou síť pod povrch chodníku, neboť 
do budoucna plánujeme svedení rozvodu elektrického vedení pod zem. Chodník 
alespoň v této části důstojně navazuje na zeď, celkové náklady na jeho opravu byly 
vyčísleny na 232.169,-Kč.“ 

V prosinci: 

„Blíţí se čas, který je pro většinu z nás spojen s nejkrásnějšími dny v roce, oslavou 
klidu, míru, lásky a rodinné pohody, tedy s oslavou Vánoc. Uţ v říjnovém zpravodaji 
jsem se zmínil o pojmech, které souvisí nejen s těmito svátky, ale celkově se 
slušným chováním jednoho k druhému a vzájemné pomoci. Jak vidno z některých 
dovezených „rádoby topných materiálů“ asi zde platí pořekadlo o házení hrachu na 
zeď. Bohuţel, jsou mezi námi skutečně spoluobčané, kteří hledí pouze na svůj 
vlastní prospěch (pokud se tak dá nazvat ničení vlastního zdraví, hlavně kdyţ 
ušetřím nějakou tu korunu na topení) a na své okolí vůbec nehledí. Kdyţ nepomůţe 
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domluva, patrně budeme muset přejít v duchu pořekadla „Na hrubý pytel hrubá 
záplata“, k tvrdším postupům.“ 

„S ohleduplností a pochopením také souvisí kaţdoroční problém s údrţbou našich 
ulic v zimě. Pokud napadne sníh, vyjíţdí k jeho odklizení jeden traktor naší obecní 
technické čety a dva traktory firmy Škrobánek. Samozřejmě, ţe tyto traktory 
nemohou být na všech místech a ulicích současně, podle důleţitosti je zpracován 
plán postupného odklizení sněhu z jednotlivých ulic. Chtěl bych v této souvislosti 
upozornit, ţe je v obci také několik soukromých cest, jejichţ úklid by měl zajistit 
majitel, silnice III. třídy (ulice Hlučínská a Markvartovická) pak uklízí Správa a údrţba 
silnic. Chápu, ţe by nejraději měli všichni uklizeno před svým domem okamţitě, to 
však skutečně není reálné. Chtěl bych Vás proto poţádat o toleranci vůči 
zaměstnancům obce i firmy, kteří údrţbu zajišťují. Samozřejmě, pokud vaše ulice 
nebude uklízena ani tehdy, kdyţ uţ jsou uklizeny dávno všechny ostatní, pak bych 
byl velmi rád, pokud mne budete o této skutečnosti informovat, aby bylo moţno 
zajistit nápravu. Mám zde ale ještě jeden postřeh z minulých let. Byl jsem několikrát 
svědkem toho, ţe pluh prohrnul cestu před některými spoluobčany, přesto však byli 
pracovníci technické čety zahrnuti nepublikovatelnými výrazy jen proto, ţe dotyční 
měli sníh nahrnutý před svým vjezdem či vchodem. Pevně věřím, ţe se letos 
podobné situace nedočkám. Alespoň před vlastním vchodem bychom si snad mohli 
uklidit sami...“ 

„Kaţdoročně vynakládáme nemalé prostředky na běţný chod základní školy a 
mateřských škol, jejichţ jsme zřizovatelem (celkem 4,3 milionu Kč). Na činnost místní 
správy bylo vyčleněno celkem 8,5 milionu Kč. Na činnost zastupitelstva bylo 
vyhrazeno 1 milion Kč. Za sběr a svoz komunálního odpadu platíme cca 3 miliony 
Kč, na poplatcích od občanů vybereme zhruba 1.800 tisíc Kč, zbytek hradíme 
z rozpočtu obce. V roce 2007 jsme přispěli na opravu ohradní zdi u kostela částkou 
700.000,-Kč, stejnou částkou přispíváme na chod DPS sv. Mikuláše. Údrţba 
veřejného osvětlení včetně nákladů na elektrickou energii nás přišla na cca 1,3 
milionu Kč. Dalších 800.000,-Kč jsme přispěli na zajištění dopravní obsluţnosti obce 
hromadnou dopravou, 500.000,-Kč jsme přispěli na zajištění poţární ochrany. Jsou 
zde samozřejmě další poloţky, např. na odvádění odpadních vod, na kulturu, činnost 
knihovny, údrţbu veřejné zeleně, apod. Tyto poloţky jsou v rozpočtu kaţdoročně, 
tedy i v roce 2007.“ 

„Pak jsou zde akce, které patrně občany zajímají nejvíce, neboť zde směřujeme 
peníze dle aktuální potřeby. Mezi největší akce, které jsme uskutečnili za rok 2007, 
bezesporu patří výměna oken hlavní budovy Základní školy. Tato nutná investice si 
vyţádala z obecního rozpočtu téměř 1,5 milionu Kč.  Nemálo finančních prostředků 
jsme vynaloţili rovněţ na opravy Obecního domu. Oprava střechy nad restaurací, 
výměna oken a další úpravy v sále, přesun plynových kotlů a vytvoření zázemí pro 
účinkující stály celkem 515.000,-Kč. Na celkové výdaje na opravy cest (opravy 
asfaltobetonového povrchu některých ulic, opravy výtluků, propadlých částí vozovky, 
obrubníků apod.) jsme vynaloţili přibliţně 2,8 milionu Kč. Úprava světelné 
signalizace na křiţovatce staré a nové Hlučínské cesty nás stála cca 810.000,- Kč, 
zde však značnou část nákladů pokryje dotace z Moravskoslezského kraje ve výši 
525.000,-Kč. Další finanční prostředky v celkové výši 3,2 milionu Kč jsme vynaloţili 
na práce související s vypracováním podkladů pro územní řízení na výstavbu 
splaškové kanalizace v oblasti „Horní Ludgeřovice“. Za 448 tisíc Kč jsme zakoupili 
nový automobil Škoda Octavia, neboť stará Škoda Felicie a Pickup uţ pomalu 
dosluhují. Věříme, ţe se rovněţ podařilo vyřešit problém s vykrádáním automobilů na 
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parkovišti u Obecního úřadu, kde jsme nechali nainstalovat kamerový systém se 
záznamem pohybu (vynaloţené náklady ve výši 83.000,-Kč).“ 

Z obecního úřadu za rok 2007  

Matrika, ohlašovna 

Matrika eviduje v tomto roce celkový počet uzavřených manţelství 74, z toho 
civilních 37 a církevních 37  Celkový počet narozených dětí je 50, úmrtí 38. 
Nejstarším občanem je p. Alfons Böhm – 102 let. 

Komise pro projednání přestupků 

Komise řešila v roce 2007 27 přestupků, z toho 3 přestupky proti veřejnému pořádku, 
9 přestupků proti majetku a 15 přestupků proti občanskému souţití.  

Stavební úřad 

Stavební úřad vydal v roce 2007 56 územních rozhodnutí, 63 územních souhlasů, 38  
stavebních povolení, 60 sdělení k ohlášeným stavbám, 13 povolení změn staveb 
před dokončením, 67 kolaudačních rozhodnutí, 8 kolaudačních souhlasů, 4 
oznámení o uţívání staveb, 4 povolení demolic staveb, 30 ostatních rozhodnutí, 36 
ostatních vydaných opatření. 

Rozpočet obce 

Obec v roce 2007 hospodařila takto: 
 

Příjmy v tis. Kč 42.087 

Daňové 35.084 

V tom: daň z příjmu fyzických osob 10.684 

           daň z příjmu právnických osob 7.976 

           daň z přidané hodnoty  13.085 

           daň z nemovitostí 879 

           správní poplatky 240 

           ostatní daně a poplatky 2.220 

Nedaňové 2.577 

Kapitálové (příjmy z prodeje majetku) 710 

Dotace 3.716 

V tom: od kraje 937 

           od obcí 314 

           z všeobecné pokladní správy 50 

           v rámci souhrnného dotačního vztahu 1.839 

           ze státního rozpočtu 576 
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Výdaje v tis. Kč 36.388 

Běžné 30.581 

V tom: silnice a chodníky 3.955 

           dopravní obsluţnost 600 

           odvádění a čištění odpadních vod 312 

           mateřské školy 681 

           základní školy 5.445 

           knihovna 150 

           kultura 1.028 

           tělovýchova 381 

           bytové a nebytové hospodářství 424 

           veřejné osvětlení 1.421 

           pohřebnictví 187 

           sběr a svoz komunálního odpadu 3.064 

           veřejně prospěšné práce 706 

           poţární ochrana 270 

           místní správa a zastupitelstvo 10.701 

           ostatní 1.256 

Kapitálové (investiční) 5.807 

v tom: silnice a chodníky 926 

          odvádění a čištění odpadních vod 3.148 

          úprava vodního toku 118 

          tělovýchova 115 

          pozemky 375 

          dopravní prostředky 692 

          ostatní 433 

 

Fotografie Ludgeřovic pořízené v roce 2007 

Fotografie viz příloha 4.   

Zápis do kroniky obce Ludgeřovice za rok 2007 zpracoval kronikář  

Ing. Adolf Vjačka 


